
B. O. UFPE, RECIFE V. 49 
Nº 49 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 03 
07 DE MAIO DE 2014 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 
01- DECISÃO DO REITOR Ad referendum DO CCEPE  

 Aprova Criação do Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática 

e Tecnológica do Centro de Educação .................................................................................................. 
 

01 

   

02- HOMOLOGAÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS PARA O CONCURSO PÚBLICO 

DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

2ª RETIFICAÇÃO 

 

 Departamento de Teoria Geral do Direito e Direito Privado, Área: Direito-Subárea: Direito Civil ... 01 

   

03- HOMOLOGAÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS PARA O CONCURSO PÚBLICO 

DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

 Departamento de Estatística - CCEN ...................................................................................... .......... 02 

   

03- PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-CTG – RESULTADO FINAL  
 Seleção para Ingresso ao Programa – Ano Letivo 2013 – Mestrado Profissional ................................. 02 

   

05- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão CAC Nº

s
 004/2014 ................................................................................................................. 03 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (49 ESPECIAL): 01 – 03    07 DE MAIO DE 2014. 

 

1 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011) 

 

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (49 ESPECIAL): 01 – 03    07 DE MAIO DE 2014. 

 

1 

DECISÃO DO REITOR (Ad referendum) DO CCEPE  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO na forma prevista no 

artigo 33, alínea “p”, do Estatuto da Universidade, tendo em vista a exiguidade do tempo e com base no 

Parecer favorável do conselheiro André Luís Medeiros Santos, APROVOU em 05 de maio de 2014, ad 

referendum do Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão – CCEPE a CRIAÇÃO DO CURSO 

DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E 

TECNOLÓGICA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO. (Processo nº 23076.021499/2013-33) 

 

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 

 

 

2ª RETIFICAÇÃO 

 

HOMOLOGAÇÃO DE BANCA EXAMINADORA DO EDITAL Nº 05/2014, REFERENTE AO 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

DO CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, DEPARTAMENTO DE TEORIA GERAL DO DIREITO 

E DO DIREITO PRIVADO, ÁREA: DIREITO SUBÁREA: DIREITO CIVIL, Nº DO PROCESSO: 

23076.004666/2014-62, CLASSE: Adjunto, Publicada no Boletim Oficial da UFPE Nº 45 (Especial), de 

29 de abril de 2014, página 06 e 1ª Retificação publicada no Boletim Oficial da UFPE Nº 47 (Especial), 

de 02 de maio de 2014, página 03. 

 

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO JULGOU AD REFERENDUM DO CONSELHO DEPARTAMENTAL a alteração na 

composição da banca examinadora, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor 

ADJUNTO, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva ou 20 horas (conforme edital de abertura), aberto 

mediante Edital nº 05, de 11/02/2014, publicado no D.O.U. n º 30, de 12/02/2014, retificado no DOU nº 32, de 

14 de fevereiro de 2014, DOU nº 36, de 20 de fevereiro de 2014 e DOU nº 48, de 12 de março de 2014 e no 

Boletim Oficial da UFPE Nº 15 (ESPECIAL), de 13 de fevereiro de 2014. 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 

 

DEPARTAMENTO DE TEORIA GERAL DO DIREITO E DIREITO PRIVADO  
ÁREA: Direito 

SUBÁREA: Direito Civil 

Nº DO PROCESSO: 23076.004666/2014-62 

CLASSE: Adjunto 

 

MEMBROS TITULARES: 

Prof. Dr. Ivanildo de Figueiredo Andrade de Oliveira Filho  

Prof. Dr. Alexandre Freire Pimentel  

Prof. Dr. Christiano Cassettari (externo) 

 

MEMBROS SUPLENTES: 

Prof. Dr. Gustavo Just da Costa e Silva 

Prof. Dr. Leônio José Alves da Silva  

Prof. Rodrigo Azevedo Toscano de Brito (externo) 

 

Fabíola Albuquerque Lobo 

Vice-Diretora 

Faculdade de Direito do Recife – CCJ 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (49 ESPECIAL): 01 – 03    07 DE MAIO DE 2014. 

 

2 

HOMOLOGAÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS PARA O CONCURSO PÚBLICO DE 

PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  

  

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA JULGOU 

AD REFERENDUM DO CONSELHO DEPARTAMENTAL a composição da banca examinadora, no 

Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor ADJUNTO, em regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva ou 20 horas (conforme edital de abertura), aberto mediante Edital nº 05, de 11/02/2014, 

publicado no D.O.U. n º 30, de 12/02/2014 e no Boletim Oficial da UFPE Nº 15 (ESPECIAL), de 13 de 

fevereiro de 2014. 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA 

 

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 
ÁREA: Inferência Estatística 

SUBÁREA:  
Nº DO PROCESSO: 23076.060661/2013-39 

CLASSE: Adjunto 

 

MEMBROS TITULARES: 

Francisco José de Azevedo Cysneiros  

Getulio José de Amorim Amaral 

Giovana Oliveira Silva (externo) 

 

MEMBROS SUPLENTES: 

Klaus Leite Pinto Vasconcellos 

Patrícia Leone Espinheira Ospina 

Valdério Anselmo Reisen (externo) 

 

Leandro Chaves Rêgo 

Diretor em exercício - CCEN 

 

 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL 

 

RESULTADO FINAL  COMPLEMENTAR DA SELEÇÃO PARA A PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DA UFPE – MESTRADO PROFISSIONAL  

 

De acordo com o Item nº 4.3 do Edital de Seleção publicado no Boletim Oficial nº 80 de 06 de 

setembro de 2012, disponível em www.ufpe.br/PROGEP, as quais serão preenchidas pelos candidatos 

classificados em ordem alfabética. 

 

MESTRADO PROFISSIONAL 

NOME 

Edilson Gomes de França 

Fernanda Oliveira da Silva 

Luciana Lamkowski Miguel 

Maria Carolina Barbosa de Albuquerque 

Pablo Petrônio Leônidas Gomes Tavares de Sousa 

 

Danielle Costa Morais 

Coordenador(a) do Programa de Engenharia de Produção 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (49 ESPECIAL): 01 – 03    07 DE MAIO DE 2014. 

 

3 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 004.2014-CAC, DE 05 DE MAIO DE 2014. 

 

EMENTA: Institui Comissão de Sindicância 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, 

consoante Portaria Normativa nº 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos 

termos do artigo 143 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Designar MAURO DE ALMEIDA MAIBRADA, Professor de Magistério Superior, Matrícula 

SIAPE nº 1132323, lotado no Departamento de Música; KARINA FALCONE DE AZEVEDO, Professora 

de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1779487, lotada no Departamento Letras; e SAULO 

HENRIQUE VASCONCELOS NOVAES, Secretário Executivo, Matrícula SIAPE nº 1854657, lotado no 

Departamento de Letras, para constituírem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Sindicância 

encarregada de apurar os fatos contidos no processo número 23076.018145/2014-92.  

 

Walter Franklin Marques Correia 

Diretor do CAC/UFPE 

 

 


